Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.10.2017 № 737

р.п. Парфино

Об утверждении муниципальной
программы Парфинского муници-
пального района «Профилактика
терроризма и экстремизма в Пар-
финском муниципальном районе на
2017-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, Федеральными законами Российской федерации от 6 марта 2006 года

№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Администрации муниципального района от

23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке

муниципальных программ Парфинского муниципального района, Парфин-

ского городского поселения, формирования, реализации и проведения оценки

эффективности», Уставом Парфинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Парфинского

муниципального района «Профилактика терроризма и экстремизма в Пар-

финском муниципальном районе на 2017-2020 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы администрации Е.Н.Леонтьеву.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Адми-

нистрации муниципального района в информационно - телекоммуникацион-

ной сети «Интернет».

Глава муниципального района        Н.В.Хатунцев

Утверждена

постановлением Администрации

муниципального района

от 02.10.2017 № 737

Муниципальная программа Парфинского муниципального района

«Профилактика терроризма и экстремизма

в Парфинском муниципальном районе на 2017-2020 годы»

Паспорт

муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы: «Профилактика тер-

роризма и экстремизма в Парфинском муниципальном районе на 2017-2020

годы»

2. Ответственный исполнитель  муниципальной программы: глав-

ный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района

(далее - специалист).

3. Соисполнители муниципальной программы:
- Комитет образования, спорта и молодежной политики Администрации

муниципального района (далее- Комитет);

- отдел культуры и архивного дела Администрации муниципального района

(далее – отдел);

- управление обеспечения деятельности Администрации муниципального

района (далее - управление).

4. Подпрограммы муниципальной программы: нет

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№

п/п

Цели, задачи муниципальной программы, наименова-

ние и

единица измерения целевого показателя

Значения целевого пока-

зателя по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6

1. Цель: Формирование системы профилактики терроризма, минимизация возможно-

сти совершения террористических актов на территории Парфинского района

1.1. Задача: формирование у населения нетерпимости к проявлениям терроризма и экс-

тремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям

иных этнических сообществ, информирование населения Парфинского муници-

пального района по вопросам противодействия терроризма и экстремизма

1.1.1. Показатель 1. Количество совершенных террористи-

ческих актов на территории района шт.

0 0 0 0

1.1.2. Показатель 2. Доля жителей Парфинского муници-

пального района, охваченных мероприятиями инфор-

мационного характера о принимаемых органами вла-

сти мерах антитеррористического характера и прави-

лах поведения в случае угрозы возникновения терро-

ристического акта не менее  %

50 50 50 50

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2017-2020 годы.

7. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

Год

Источник финансирования

федеральный

бюджет

областной

бюджет

бюджет муници-

пального района

внебюджетные

средства
всего

1 2 3 4 5 6

2017 0,0 0,0 2,0 0,0 2,0

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 0,0 0,0      0,0 0,0 0,0

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы:

1. Минимизация возможности совершения террористических актов на

территории Парфинского района;

2. Повышение информированности населения о принимаемых органа-

ми власти мерах антитеррористического характера и правилах поведения в

случае угрозы возникновения террористического акта;

3. Противодействие проникновению в общественное сознание идей ре-

лигиозного фундаментализма и экстремизма.

Характеристика текущего состояния системы профилактики пра-

вонарушений, основные проблемы ее развития, приоритеты и цели му-

ниципальной политики в указанной сфере.
Муниципальная программа Парфинского муниципального района

«Профилактика терроризма и экстремизма в Парфинском муниципальном

районе на 2017-2020 годы» разработана в соответствии с Федеральным

законом Российской Федерации от 06 октября 2003года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Администрации муниципального района от

23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке

муниципальных программ Парфинского муниципального района,

Парфинского городского поселения, формирования, реализации и

проведения оценки эффективности», Уставом Парфинского муниципального

района.

Приоритеты государственной политики в сфере обеспечения

общественной безопасности, профилактики терроризма и экстремизма

сформированы с учетом целей и задач, сформированных в следующих

стратегических документах: федеральные законы от 6 марта 2006 года № 35-

ФЗ "О противодействии терроризму", от 28 декабря 2010 года № 390-ФЗ "О

безопасности", от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом

планировании в Российской Федерации", от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ

"Об основах системы профилактики правонарушений в Российской

Федерации", Указ Президента Российской Федерации от 31 декабря 2015

года № 683 "О стратегии национальной безопасности Российской

Федерации".

Современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом

в Российской Федерации остается напряженной. Это обусловлено активной

деятельностью террористических и экстремистских организаций,

направленной на насильственное изменение конституционного строя

Российской Федерации, дестабилизацию работы органов государственной

власти, уничтожение или нарушение функционирования военных и

промышленных объектов, объектов жизнеобеспечения населения,

транспортной инфраструктуры, устрашение населения.

Преступниками используются информационные и коммуникационные

технологии для распространения и пропаганды идеологии экстремизма и

терроризма.

Остается нерешенной проблема обеспечения антитеррористической

защищенности объектов социальной сферы. Оснащенность учреждений об-

разования, культуры и спорта характеризуется достаточно высокой степенью

уязвимости в диверсионно-террористическом отношении.

В условиях развития современного общества особого внимания требует

профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. Это вызвано

как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Осо-

бую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и обще-

культурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистски настро-

енные радикальные политические и религиозные силы.

Одним из результатов данной работы стала устойчивая положительная

динамика в профилактике и предотвращении преступлений, связанных с за-

ведомо ложными сообщениями об актах терроризма.

Профилактика терроризма, обеспечение безопасности населения явля-

ются конституционным условием стабильного существования и поступа-

тельного развития общества, создания достойных условий жизни граждан.

При этом следует учитывать, что реализация этих мероприятий объективно

способствует решению вопросов общей безопасности и борьбы с преступно-

стью в районе.

Реализация Программы призвана усилить действие уже предпринятых

мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и усло-

вий, способствующих их проявлению, а также систематизировать методы

процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей Пар-

финского района.

Выполнение задач муниципальной программы обеспечит повышение

уровня общественной безопасности, результативности борьбы с

преступностью, а также более надежную защиту общественного порядка,

жизни, здоровья, свободы и достоинства граждан, частной, государственной,

муниципальной и иных форм собственности.

Экономическая эффективность муниципальной программы будет

выражена в создании стабильной обстановки, способствующей

consultantplus://offline/ref=418BE6DDD9B552F2B00FC1B4BC3C8FF95C6C0B0D8DE9D201804683BB8BR7E7M

инвестиционной привлекательности и росту экономического потенциала

Парфинского муниципального района.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и про-

чих рисков реализации муниципальной программы
Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут

помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных

факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем.

Невыполнение или неэффективное выполнение муниципальной про-

граммы возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков.

К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации

муниципальной программы, неэффективное расходование денежных средств

(при наличии), не освоение выделенных денежных средств.

Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые и ор-

ганизационные (изменение структуры и задач Администрации муниципаль-

ного района, изменение нормативно-правовой базы), финансово-

экономические и ресурсные (связанные с недостаточным финансированием

реализации муниципальной программы), социально-экономические (ослож-

нение социально-экономической обстановки в стране, Новгородской области,

Парфинском муниципальном районе сопровождающееся значительным рос-

том социальной напряженности, эскалацией протестных настроений в широ-

ких слоях общества, дезорганизацией функционирования органов местного

самоуправления и государственной власти, ростом преступности), природно-

техногенные (экологические катастрофы, эпидемии, природные катаклизмы

и стихийные бедствия, а также иные чрезвычайные ситуации).

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных

мероприятий и исключить негативные последствия позволят: осуществление

рационального управления реализацией муниципальной программы, свое-

временное внесение изменений в муниципальную программу, взвешенный

подход при принятии решений о корректировке нормативных правовых ак-

тов, действующих в сфере реализации муниципальной программы.

Риск неуспешной реализации муниципальной программы, при исклю-

чении форс-мажорных обстоятельств, оценивается как минимальный.

 Механизм управления реализацией муниципальной программы

Главный специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям Администрации муниципального района организует реализацию

муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рацио-

нальное использование выделяемых на выполнение муниципальной про-

граммы финансовых средств (при наличии).

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет Администрация муниципального района в лице управления экономическо-

го развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации му-

ниципального района.  Результаты мониторинга и оценки выполнения целе-

вых показателей ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчетным, док-

ладываются Главе муниципального района

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 20 июля

текущего года и до 15 февраля года, следующего за отчетным, готовит

полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы

по форме, утвержденной постановлением Администрации муниципального

района от 23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о

разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района,

Парфинского городского поселения, формирования, реализации и

проведения оценки эффективности», обеспечивает их согласование с

заместителем Главы муниципального района, осуществляющим

координацию деятельности ответственного исполнителя и направляет в

управление экономического развития, сельского хозяйства и

природопользования  Администрации муниципального района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной

программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах

невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения

финансовых средств (при наличии).

Приложение 1

к муниципальной программе

Парфинского муниципального района

«Профилактика терроризма и экстремизма в

Парфинском муниципальном районе

на 2017-2020 годы»

Мероприятия муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма в Парфинском муниципаль-

ном районе на 2017-2020 годы»

№

п/п

Наименование ме-

роприятия

Испол-

нитель

Срок

реали-

зации

Целевой

показатель

(номер це-

левого по-

казателя из

паспорта

муници-

пальной

програм-

мы)

Источ-

ник фи-

нанси-

рования

Объем финансирования по

годам (тыс.руб.)

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.

Задача: формирование у населения нетерпимости к проявлениям терроризма и экстре-

мизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям   иных

этнических сообществ

1.1.

организация

размещения в

местах массового

пребывания гра-

ждан, в СМИ

средств, нагляд-

ной агитации

(плакаты, щиты,

листовки), пре-

дупреждающих о

необходимости

соблюдения бди-

тельности в свя-

зи с возможно-

стью совершения

террористиче-

ских актов

специа-

лист,

управ-

ление

ноябрь,

декабрь

отчет-

ного

года

1.1.2.

Бюджет

муници

ци-

пально-

го рай-

она

2 - - -

1.2.

организация и

проведение про-

филактической

работы в муни-

ципальных обра-

зовательных уч-

реждениях, уч-

реждениях куль-

туры и молодеж-

ной политики,

спорта, в местах

проведения до-

суга несовер-

шеннолетних и

молодежи с це-

лью разъяснения

сущности экс-

тремизма и его

последствий

Коми-

тет, от-

дел

ежеквар

квар-

тально

в тече-

нии от-

четного

года

1.1.1. - - - - -